

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月4日

上場会社名 アオイ電子株式会社 上場取引所 東証二部
 コード番号 6832 URL <http://www.aoi-electronics.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 大西 通義
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 統括管理本部長 (氏名) 西原 範行 TEL (087) 882-1131

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	21,772	△0.6	2,302	△25.7	2,452	△23.0	1,383	△19.9
19年3月期第3四半期	21,898	12.8	3,100	18.0	3,186	17.0	1,727	15.2
19年3月期	28,698	—	3,593	—	3,690	—	1,943	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	115 28	—
19年3月期第3四半期	144 00	—
19年3月期	161 98	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	36,940	26,712	72.3	2,226 04
19年3月期第3四半期	35,009	25,401	72.6	2,116 81
19年3月期	34,854	25,614	73.5	2,134 53

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	2,153	△3,039	631	6,235
19年3月期第3四半期	2,215	△3,167	564	6,698
19年3月期	4,124	△4,447	△275	6,491

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
通期	29,403	2.5	3,644	1.4	3,713	0.6	1,966	1.1	円 銭 163 83

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	21,772	△0.6	2,269	△24.3	2,411	△21.9	1,362	△18.7
19年3月期第3四半期	21,898	12.8	2,999	18.1	3,089	15.4	1,675	13.3
19年3月期	28,698	—	3,485	—	3,585	—	1,888	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭
20年3月期第3四半期	113 54
19年3月期第3四半期	139 64
19年3月期	157 39

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	36,718	26,579	72.4	2,214 96
19年3月期第3四半期	34,807	25,292	72.7	2,107 71
19年3月期	34,609	25,502	73.7	2,125 20

2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
通期	29,403	2.5	3,600	3.3	3,658	2.0	1,950	3.2	円 銭 162 50

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

この資料に記載されております業績等の予想数字につきましては、現時点で得られた情報にもとづいて算定しておりますが、多分に不確定な要素を含んでおります。従いまして、実際の業績等は、業況の変化などにより、この資料に記載されている予想とは大きく異なる場合がありますことをご承知おきください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、好調な企業業績を背景として、設備投資や個人消費は堅調に推移しており、景気は緩やかに拡大を継続してまいりましたが、サブプライムローン問題に端を発する世界的な金融不安の影響により、先行きが不透明な状況となっております。

当社グループの属する電子部品業界は、原油や素材価格の高騰が続いており、企業業績への影響が懸念される状況となっておりますが、第1四半期のIT関連分野の在庫調整以降、受注は回復基調を示してまいりました。

このような情勢のなかで、当社グループは、高付加価値製品の開発や拡販を継続するとともに、生産能力の増強と合理化改善を強力に推し進めてまいりましたが、当第3四半期の売上高は、21,772百万円（前年同期比125百万円減、0.6%減）、営業利益は2,302百万円（前年同期比797百万円減、25.7%減）、経常利益は2,452百万円（前年同期比734百万円減、23.0%減）、四半期純利益は1,383百万円（前年同期比344百万円減、19.9%減）となりました。

当社グループの事業部門毎の業績であります。集積回路部門は、リチウム電池関連ICなど携帯機器関連小型部品や光ピックアップ用受光素子などの光学関連センサー部品の受注が堅調に推移したため、売上高は16,223百万円（前年同期比282百万円増、1.8%増）となりました。機能部品部門は、EFT（電子資金取引）・POS（販売時点管理）向けなどの小型サーマルプリントヘッドの受注は拡大したものの、FAX向けサーマルプリントヘッドの受注低下により売上高は2,891百万円（前年同期比262百万円減、8.3%減）となりました。受動部品部門は、厚膜抵抗器の受注低下により売上高は2,555百万円（前年同期比238百万円減、8.5%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、36,940百万円（前連結会計年度末比2,085百万円増）となりました。その主な要因は集積回路部門の生産能力増強を中心とした設備投資等による有形固定資産の増加949百万円、受取手形及び売掛金の増加701百万円および投資有価証券の増加511百万円によるものであります。

負債は、10,227百万円（前連結会計年度末比987百万円増）となりました。その主な要因は長短借入金の増加871百万円によるものであります。

純資産につきましては、利益剰余金の増加等により26,712百万円（前連結会計年度末比1,098百万円増）となりました。この結果、自己資本比率は72.3%となりました。

（キャッシュ・フローの状況）

当第3四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という）の残高は6,235百万円（前連結会計年度末比255百万円減）となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は2,153百万円の資金増加となりました。主な資金増加の要因は、税金等調整前四半期純利益2,409百万円、減価償却費2,017百万円等であり、主な資金減少の要因は、売上債権の増加額701百万円、法人税等の支払額1,492百万円等であります。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は3,039百万円の資金減少となりました。主な資金減少の要因は、有形固定資産の取得に伴う支出2,343百万円、投資有価証券の取得による支出599百万円等によるものであります。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は631百万円の資金増加となりました。主な資金増加の要因は、長短借入金の増加による収入4,336百万円であり、主な資金減少の要因は、長短借入金の返済による支出3,464百万円、配当金の支払額239百万円等によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の見通しにつきましては、平成19年5月15日に発表しました業績予想から変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(資産の部)					
I. 流動資産					
1. 現金及び預金	6,698	6,235	△462	△6.9	6,491
2. 受取手形及び売掛金	10,707	10,921	214	2.0	10,220
3. たな卸資産	1,392	1,590	197	14.2	1,356
4. 前払費用	99	95	△4	△4.2	49
5. 繰延税金資産	83	109	25	30.5	264
6. その他	126	71	△55	△43.9	115
流動資産合計	19,108	19,023	△84	△0.4	18,497
II. 固定資産					
1. 有形固定資産	13,537	14,880	1,343	9.9	13,931
2. 無形固定資産	177	205	27	15.5	171
3. 投資その他の資産	2,186	2,830	644	29.5	2,254
固定資産合計	15,901	17,916	2,014	12.7	16,357
資産合計	35,009	36,940	1,930	5.5	34,854
(負債の部)					
I. 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	3,103	3,342	238	7.7	3,084
2. 短期借入金	2,170	2,175	5	0.2	1,468
3. 一年以内返済予定の長期借入金	450	307	△142	△31.6	346
4. 未払金	1,028	1,273	245	23.9	1,110
5. 未払法人税等	401	110	△290	△72.4	744
6. 賞与引当金	101	107	6	6.0	406
7. その他	768	1,182	414	53.9	513
流動負債合計	8,024	8,500	475	5.9	7,673
II. 固定負債					
1. 社債	300	300	—	—	300
2. 長期借入金	478	646	168	35.1	443
3. 繰延税金負債	249	232	△17	△6.9	267
4. 役員退職慰労引当金	554	548	△6	△1.1	554
5. その他	1	0	△0	△46.2	1
固定負債合計	1,583	1,727	143	9.1	1,566
負債合計	9,608	10,227	619	6.5	9,240

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(純資産の部)					
I. 株主資本					
1. 資本金	4,545	4,545	—	—	4,545
2. 資本剰余金	5,790	5,790	—	—	5,790
3. 利益剰余金	14,929	16,288	1,359	9.1	15,144
4. 自己株式	△0	△0	—	—	△0
株主資本合計	25,265	26,624	1,359	5.4	25,481
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価額	136	87	△48	△35.6	133
評価・換算差額等合計	136	87	△48	△35.6	133
純資産合計	25,401	26,712	1,310	5.2	25,614
負債、純資産合計	35,009	36,940	1,930	5.5	34,854

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
I. 売上高	21,898	21,772	△125	△0.6	28,698
II. 売上原価	16,933	17,618	685	4.0	22,614
売上総利益	4,964	4,154	△810	△16.3	6,083
III. 販売費及び一般管理費	1,864	1,851	△13	△0.7	2,490
営業利益	3,100	2,302	△797	△25.7	3,593
IV. 営業外収益	138	197	59	42.9	188
V. 営業外費用	52	48	△3	△7.1	91
経常利益	3,186	2,452	△734	△23.0	3,690
VI 特別利益	0	—	△0	—	0
VII 特別損失	101	42	△58	△57.8	220
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	3,085	2,409	△675	△21.9	3,470
税金費用	1,357	1,026	△331	△24.4	1,526
四半期 (当期) 純利益	1,727	1,383	△344	△19.9	1,943

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期連結会計期間 (平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本					評価・換算差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成18年3月31日残高	4,545	5,790	13,488	△0	23,824	195	24,019
第3四半期中の変動額							
剰余金の配当			△239		△239		△239
役員賞与			△39		△39		△39
四半期純利益			1,727		1,727		1,727
持分法不適用による減少			△7		△7		△7
株主資本以外の項目の変動額					-	△59	△59
第3四半期中の変動額合計	-	-	1,441	-	1,441	△59	1,381
平成18年12月31日残高	4,545	5,790	14,929	△0	25,265	136	25,401

当第3四半期連結会計期間 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本					評価・換算差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成19年3月31日残高	4,545	5,790	15,144	△0	25,481	133	25,614
第3四半期中の変動額							
剰余金の配当			△239		△239		△239
四半期純利益			1,383		1,383		1,383
株主資本以外の項目の変動額					-	△45	△45
第3四半期中の変動額合計	-	-	1,143	-	1,143	△45	1,098
平成19年12月31日残高	4,545	5,790	16,288	△0	26,624	87	26,712

前連結会計年度 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本					評価・換算差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成18年3月31日残高	4,545	5,790	13,488	△0	23,824	195	24,019
連結会計年度中の変動額							
剰余金の配当 (注1.)			△119		△119		△119
剰余金の配当			△119		△119		△119
役員賞与 (注1.)			△39		△39		△39
当期純利益			1,943		1,943		1,943
持分法不適用による減少			△7		△7		△7
株主資本以外の項目の変動額					-	△62	△62
連結会計年度中の変動額合計	-	-	1,656	-	1,656	△62	1,594
平成19年3月31日残高	4,545	5,790	15,144	△0	25,481	133	25,614

(注) 1. 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

2. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,085	2,409	3,470
有形固定資産の減価償却額	2,101	2,017	2,884
その他の償却額(長期前払費用他)	38	40	52
のれん償却額	7	7	9
固定資産除却損	43	—	141
固定資産売却益	△0	—	△0
賞与引当金の増加額(△減少額)	△294	△298	10
役員退職慰労引当金の減少額	△4	△6	△4
受取利息・配当金	△6	△13	△8
支払利息	33	37	44
為替差損(△為替差益)	△14	1	△19
建物解体撤去費	58	31	77
役員保険解約に伴う差損(△差益)	10	△0	3
投資有価証券評価損	—	11	—
ゴルフ会員権評価損	—	—	2
売上債権の増加額	△1,535	△701	△1,048
たな卸資産の増加額	△124	△234	△87
その他の資産の増加額	△320	△47	△344
仕入債務の増加額	671	257	652
その他の負債の増加額	184	191	34
役員賞与の支払額	△39	—	△39
小計	3,892	3,703	5,827
受取利息・配当金の受取額	5	12	8
利息の支払額	△34	△38	△45
建物解体撤去費	△58	△31	△77
法人税等の支払額	△1,589	△1,492	△1,589
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,215	2,153	4,124

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△3,106	△2,343	△4,389
無形固定資産等の支出	△18	△60	△20
固定資産の売却による収入	4	—	4
事業者保険解約返戻金	—	0	15
投資有価証券の取得による支出	—	△599	—
その他の投資等による支出	△46	△36	△57
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,167	△3,039	△4,447
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入による収入	3,514	3,832	3,664
短期借入金の返済による支出	△2,764	△3,125	△3,616
長期借入による収入	700	504	700
長期借入金の返済による支出	△645	△339	△783
配当金の支払額	△239	△239	△239
財務活動によるキャッシュ・フロー	564	631	△275
IV 現金および現金同等物に係る換算差額	14	△1	19
V 現金および現金同等物の増減額	△371	△255	△578
VI 現金および現金同等物の期首残高	7,070	6,491	7,070
VII 現金および現金同等物の期末残高	6,698	6,235	6,491

(5) 事業部門別売上高

事業部門	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
集積回路	15,941	16,223	282	1.8	20,707
機能部品	3,154	2,891	△262	△8.3	4,235
受動部品	2,793	2,555	△238	△8.5	3,744
その他	8	102	93	—	11
合計	21,898	21,772	△125	△0.6	28,698

6. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(資産の部)					
I. 流動資産					
1. 現金及び預金	6,611	6,141	△470	△7.1	6,360
2. 受取手形及び売掛金	10,707	10,921	214	2.0	10,220
3. たな卸資産	1,364	1,566	202	14.9	1,331
4. 前払費用	92	91	△1	△1.4	43
5. 繰延税金資産	80	106	26	32.4	254
6. その他	134	77	△57	△42.3	122
流動資産合計	18,990	18,905	△85	△0.4	18,331
II. 固定資産					
1. 有形固定資産	12,754	14,072	1,317	10.3	13,152
2. 無形固定資産	71	108	36	51.3	68
3. 投資その他の資産	2,990	3,632	641	21.5	3,057
固定資産合計	15,816	17,813	1,996	12.6	16,277
資産合計	34,807	36,718	1,911	5.5	34,609
(負債の部)					
I. 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	3,074	3,312	238	7.8	3,053
2. 短期借入金	2,170	2,175	5	0.2	1,468
3. 一年以内返済予定の長期借入金	450	307	△142	△31.6	346
4. 未払金	1,087	1,330	242	22.3	1,150
5. 未払法人税等	394	106	△287	△73.0	725
6. 賞与引当金	98	103	5	6.0	391
7. その他	756	1,174	418	55.3	503
流動負債合計	8,030	8,511	480	6.0	7,639
II. 固定負債					
1. 社債	300	300	—	—	300
2. 長期借入金	478	646	168	35.1	443
3. 繰延税金負債	152	135	△16	△11.1	171
4. 役員退職慰労引当金	551	545	△6	△1.1	551
5. その他	1	0	△0	△46.2	1
固定負債合計	1,483	1,628	144	9.7	1,467
負債合計	9,514	10,139	624	6.6	9,107

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(純資産の部)					
I. 株主資本					
1. 資本金	4,545	4,545	—	—	4,545
2. 資本剰余金	5,790	5,790	—	—	5,790
3. 利益剰余金	14,819	16,155	1,335	9.0	15,032
4. 自己株式	△0	△0	—	—	△0
株主資本合計	25,156	26,491	1,335	5.3	25,369
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価額	136	87	△48	△35.6	133
評価・換算差額等合計	136	87	△48	△35.6	133
純資産合計	25,292	26,579	1,287	5.1	25,502
負債、純資産合計	34,807	36,718	1,911	5.5	34,609

(2) (要約) 四半期損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
I. 売上高	21,898	21,772	△125	△0.6	28,698
II. 売上原価	17,061	17,678	617	3.6	22,758
売上総利益	4,837	4,094	△742	△15.4	5,939
III. 販売費及び一般管理費	1,837	1,824	△12	△0.7	2,454
営業利益	2,999	2,269	△729	△24.3	3,485
IV. 営業外収益	137	188	51	37.2	184
V. 営業外費用	47	46	△1	△3.3	83
経常利益	3,089	2,411	△677	△21.9	3,585
VI 特別利益	0	—	△0	—	0
VII 特別損失	100	42	△57	△57.3	218
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	2,988	2,368	△619	△20.7	3,367
税金費用	1,313	1,006	△306	△23.3	1,478
四半期 (当期) 純利益	1,675	1,362	△313	△18.7	1,888